令和７年２月６日

京都市総合企画局

総合政策室大学政策担当

TEL：075-222-3103

テンプル大学ジャパンキャンパス、京都府及び京都市による連携協定の締結式

 この度、テンプル大学ジャパンキャンパス京都（以下「ＴＵＪ京都」という）の開校を

機に、テンプル大学ジャパンキャンパス、京都府及び京都市は連携協定を締結します。

本協定は、人的交流・人材育成の促進や知的・物的資源の相互活用を図り、地域社会の

持続的な発展に資することを目的とします。

１ 連携協定締結式

（１）日 時  令和７年２月１４日（金）午前１１時～午前１１時３０分

（２）場 所  京都市役所 本庁舎４階 正庁の間

        （〒604-8571 京都市中京区寺町通御池上る上本能寺町 488）

（３）出席者  テンプル大学ジャパンキャンパス マシュー・ウィルソン 学長

        京都府 西脇 隆俊 知事

        京都市 松井 孝治 市長

（４）次 第  協定書の締結

        写真撮影

２ 協定内容

人的交流・人材育成の促進に関すること

知的・物的資源の相互活用に関すること

（主な内容）

・英語教員の資質向上のために必要な研修機会の提供

  ・府内の小学生、中学生及び高校生を対象とする英語力向上の支援

  ・府市観光施策の振興

【参考：テンプル大学ジャパンキャンパスについて】

・テンプル大学は、1884 年（明治 17 年）に創立された米国・ペンシルベニア州立の総合大学です。

・テンプル大学ジャパンキャンパスは、1982 年（昭和 57 年）に東京都に開校し、2005 年（平成 17

年）には文部科学省より「外国大学の日本校」として全国ではじめて指定を受けました。外国の

大学として国内最大規模、最長の歴史を誇ります。全ての授業が英語で行われ、取得する単位・

学位は米国本校から直接授与され、本校と同等とみなされます。

・2025 年（令和 7年）1月に、国内２拠点目となるＴＵＪ京都が、聖母女学院藤森キャンパス内に

開校しました。

報道発表資料

（府政・大学同時）